

Nr 94.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående tillläggspension åt förre förmannen vid flottans varv i Karlskrona H. T. Danielson; given Stockholms slott den 14 februari 1930.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts

Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.

Harald Malmberg.

Utdrag av protokollet över försvarsärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 14 februari 1930.

Närvarande:

Statsministern LINDMAN, ministern för utrikes ärendena TRYGGER, statsråden LÜBECK, BESKOW, LUNDAVIK, BORELL, VON STEYERN, MALMBERG, LINDSKOG, BISSMARK, JOHANSSON, DAHL.

Departementschefen, statsrådet Malmberg anför:

I en till Kungl. Maj:t ställd, till marinförvaltningen överlämnad skrift, dagtecknad den 12 mars 1929, har förre förmannen vid flottans varv i Karlskrona Herman Theodor Danielson gjort framställning om att komma i åtnjutande av pensionsförbättring.

Av handlingarna i ärendet inhämtas, att Danielson, som är född den 29 april 1864, anställdes å artilleridepartementet vid flottans varv i Karlskrona den 4 juli 1878 och utbildades till gevärsbantverkare; att han befordrades till

förman den 2 januari 1905; att han tjänstgjort såsom föreståndare och arbetsledare vid artilleridepartementets handvapensförråd; att han lämnat sin anställning den 29 juni 1929 efter en tjänstetid av omkring 51 år; att han uppburit en avlöning, inklusive dyrtidstillägg, av under år 1927 3,771 kronor och under år 1928 3,768 kronor; samt att han efter sin avgång ur tjänst är berättigad att årligen uppbära: pension 900 kronor, pensionstillägg 180 kronor och pensionsförhöjning 180 kronor eller tillhopa 1,260 kronor.

Uti skrivelse till Kungl. Maj:t den 20 juni 1929 har *marinförvaltningen* i ärendet anfört följande.

Danielson anförde som stöd för sin ansökning, att han under större delen av sin tjänstetid bestritt en tjänst, likvärdig med besiktningsrustmästares vid armén. Chefen för artilleridepartementet i Karlskrona hänvisade i avgivet yttrande till att besiktningsrustmästare hade fanjunkares ställning samt anförde, att det varit avsett, att Danielson skolat beredas en anställning, som svarade mot denna grad, nämligen såsom mästare eller verkmästare å månadslönarstat, i likhet med vad förhållandet vore för motsvarande personal vid flottans varv i Stockholm, men hade denna upplacering genom inträffade tillfälliga omständigheter icke kommit till utförande.

Sökanden avsåge att bliva tillförsäkrad samma pensionsförmåner som mästare å månadslönarstat vid flottans varv. Dessa kunde efter ansökning vinna delägarskap i flottans pensionskassa och åtnjöte då efter 55 levnads- och 30 tjänstår samt erläggande till kassan av stadgade avgifter pension och fyllnadspension till sammanlagt 1,000 kronor jämte pensionstillägg och pensionsförhöjning. Pensionen och fyllnadspensionen utginge med samma belopp, som gällde för underofficerare av 2:a graden. Med hänsyn härtill och då dessa uppbytte pensionsförbättring av 910 kronor enligt kungörelse den 15 juni 1922 (nr 336), hade efter riksdagens medgivande även mästare pläгат tillerkännas samma pensionsförbättring, varigenom deras sammanlagda pensionsförmåner komme att uppgå till 2,160 kronor för år.

Ehuru ett medgivande av pensionsförbättring åt Danielson innebure, att högre ålderspension bereddes honom än som svarade mot hans löneställning, och marinförvaltningen ur principiell synpunkt icke kunde undgå att finna detta betänkligt, hade ämbetsverket ansett sig böra taga hänsyn därtill, att sökanden bestritt en mera krävande befattning än den, för vilken han uppburit lön. På grund härav ville ämbetsverket ej ställa sig avvisande mot ansökningen om förbättrade pensionsförmåner. Marinförvaltningen föresloge därför, att tilläggspension åt Danielson utverkades hos riksdagen. I fråga om pensionens belopp finge marinförvaltningen erinra om att Danielson icke erlagt pensionsavgifter. Med hänsyn härtill och till att pensionsförmånerna för underofficerare av 2:a graden uppginge till 2,160 kronor, funne marinförvaltningen Danielsons sammanlagda pensionsförmåner skäligen kunna bestämmas till 1,800 kronor. Då Danielson författningsenligt åtnjöte pension till belopp av 1,260 kronor, skulle alltså tilläggspensionen utgöra 540 kronor. Densamma syntes böra utgå å allmänna indragningsstaten.

Statskontoret, som den 15 juli 1929 avgivit utlåtande i ärendet, har anfört, att statskontoret i likhet med marinförvaltningen ansåge det ur principiell synpunkt vara betänkligt att bereda Danielson pension, som om han varit mästare eller verkmästare å månadslönarstat. Statskontoret ville ock erinra, att ett av direktionen över flottans pensionskassa framställt förslag, att de underofficerare, vilka jämlikt kungl. brev den 1 april 1927 förordnats att uppehålla förrådsförvaltartjänster vid flottan, skulle i avseende å pension jämställas med ordinarie innehavare av motsvarande tjänster, icke föranlett någon Kungl. Maj:ts åtgärd (prop. nr 208/1929). Därest emellertid med hänsyn till i förevarande fall föreliggande särskilda omständigheter tilläggspension ansåges böra utverkas, hade statskontoret intet att erinra mot det av marinförvaltningen föreslagna beloppet.

I avgivet utlåtande den 28 oktober 1929 har *direktionen över flottans pensionskassa* anfört i huvudsak följande.

Angående de i handlingarna omförmälda befattningshavarnas avlönings- och pensionsförhållanden hade inhämtats, att besiktningrustmästare åtnjöte avlöning, exklusive dyrtidstillägg, enligt 6:e lönegraden å löneplanen C av gällande avlöningsreglemente för ortsgrupp D med lägst 4,446 kronor och högst 5,790 kronor samt pensionsförmåner, exklusive dyrtidstillägg, enligt kungörelse med grunder för pensionsförbättring åt officerare och underofficerare samt civilmilitära beställningshavare vid armén och marinen den 15 juni 1922 med 3,000 kronor samt pensionsförhöjning med 396 kronor eller tillhopa 3,396 kronor; att flaggunderofficer erhöle avlöning, exklusive dyrtidstillägg, enligt 3:e lönegraden å löneplanen Uo i officersavlöningsreglementet med för ortsgrupp D lägst 3,138 kronor och högst 4,386 kronor ävensom pensionsförmåner, exklusive dyrtidstillägg, enligt förenämnda kungörelse med 2,250 kronor jämte pensionsförhöjning 294 kronor eller tillsammans 2,544 kronor; samt att underofficer av 2:a graden åtnjöte avlöning, exklusive dyrtidstillägg, enligt 2:a lönegraden å löneplanen Uo med för ortsgrupp D lägst 2,586 kronor och högst 3,750 kronor samt pension, exklusive dyrtidstillägg, med 1,910 kronor jämte pensionsförhöjning 250 kronor eller sammanlagt 2,160 kronor.

I likhet med statskontoret och marinförvaltningen funne direktionen det ur principiell synpunkt betänkligt att bereda en befattningshavare högre pensionsförmåner än som motsvarade hans löneförmåner, men i betraktande av Danielsons särskilda tjänstgöringsförhållanden hade direktionen dock funnit sig böra biträda förslaget om en tilläggspension från allmänna indragningsstaten åt Danielson av 540 kronor, vilket belopp direktionen på av marinförvaltningen angiven grund funne väl avvägt.

Med hänsyn till Danielsons tjänstgöring och de arbetsuppgifter, som åvilat honom, finner jag det vara med billighet och rättvisa överensstämmande, att han kommer i åtnjutande av någon ytterligare pensionsförmån. Tilläggsförmånen torde i enlighet med myndigheternas förslag böra bestämmas till 540

kronor för år, och synes densamma böra utgå i form av tilläggspension å allmänna indragningsstaten räknat från och med den 1 juli 1929.

Jag får således hemställa, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva, att förre förmanen vid flottans varv i Karlskrona Herman Theodor Danielson må från och med den 1 juli 1929 under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig tilläggspension av 540 kronor.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen behagar Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten lämna bifall samt förordnar, att proposition av den lydelse bilaga vid detta protokoll utvisar skall avlåtast till riksdagen.

Ur protokollet:

A. Lindman.
